
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 Página 21Nº 2914

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Manaus (Am.), 28 de agosto de 2024

ARTUR MIRANDA MAGNO DE ARAÚJO
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo: 2024.012394
Espécie: Contrato Administrativo nº 028/2024 - MP/PGJ.
Licitação: Despacho de Dispensa de Licitação nº 1073.2024.01AJ-
SUBADM.1403058.2024.012394.
Objeto: Prestação emergencial do serviço de manutenção corretiva na
subestação de energia elétrica que atende o Prédio-Sede e o Auditório
Antônio Bandeira de Araújo da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado
do Amazonas - PGJ-AM, localizado na Av. Coronel Teixeira, 7995,
Nova Esperança, Manaus/Amazonas, incluindo o fornecimento de
peças e equipamentos de proteção, conforme consta no PROJETO
BÁSICO Nº 12.2024.DEAC.1351432.2024.012394 e anexos.
Valor: R$ R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 03101 – Procuradoria-Geral
de Justiça; Unidade Orçamentária:  03101 – Procuradoria-Geral de
Just iça;  Programa de Trabalho:  03.122.0001.2001.0001 -
Administratação da Unidade; Fonte: 1.500.100.0.0000.0000 - Recursos
não Vinculados de Impostos; Natureza da Despesa:  33903917 -
Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos, tendo sido
emitida pela CONTRATANTE a Nota de Empenho n.º 2024NE0001868,
datada de 20/08/2024, no valor de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil
reais).
Vigência: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 27 de agosto
de 2024 a 27 de agosto de 2025, podendo ser prorrogado, por meio de
termo aditivo, nos termos do art. 105 da Lei n.º 14.133/2021.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas / Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: Fenix Serviços de Terceirização Ltda.
Signatários: Exmo. Sr. Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Procurador-Geral de Justiça) e Sr. Carmona Gonçalves de Oliveira
Filho (Representante Legal da Contratada).
Data: 27.08.2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 2024.019597
Espécie: Contrato Administrativo n.º 023/2024 - MP/PGJ.
L i c i t a ç ã o :  A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  n º
18.2024.CPL.1411966.2023.004478, decorrente do Pregão Eletrônico
4.058/2023-CPL/MP/PGJ-SRP.
Objeto: Prestação de serviços de conectividade a internet, via satélite
(LEO), para as Promotorias de Justiça do Interior do Estado do
Amazonas, componentes do Ministério Público do Estado do
Amazonas, contemplando o fornecimento de equipamentos, instalação,
operação, manutenção e gerência proativa dos serviços contratados,
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, utilizando a Ata de Registro
de Preços nº 18.2024.CPL.1411966.2023.004478, decorrente do
Pregão Eletrônico 4.058/2023-CPL/MP/PGJ-SRP.
Valor: R$ 4.227.892,40 (quatro milhões, duzentos e vinte e sete mil,
oitocentos e noventa e dois reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: 1 - Unidade Orçamentária: 03101 -

EXTRATO DE CONTRATO

Procurador ia  Gera l  de  Jus t i ça ;  Programa de  Traba lho :
03.122.0001.2001.0001 - Administração da Unidade; Fonte:
1.500.100.0.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos;
Natureza da Despesa: 33904004 - Comunicação de Dados, tendo sido
emitida, pela CONTRATANTE, em 27/08/2024, a Nota de Empenho n.º
2024NE0001987, no valor de R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais).
2 - Unidade Orçamentária: 03101 - Procuradoria Geral de Justiça;
Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 - Administração da
Unidade; Fonte: 1.500.100.0.0000.0000 - Recursos não Vinculados de
Impostos; Natureza da Despesa: 33904001 - Locação de Equipamentos
de TIC, tendo sido emitida, pela CONTRATANTE, em 27/08/2024, a
Nota de Empenho n.º 2024NE0001988, no valor de R$ 555.815,40
(quinhentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quinze reais e
quarenta centavos). 3 - Unidade Orçamentária: 03101 - Procuradoria
Geral de Justiça; Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 -
Administração da Unidade; Fonte: 1.500.100.0.0000.0000 - Recursos
não Vinculados de Impostos; Natureza da Despesa: 33904007 -
Suporte de Infraestrutura de TIC, tendo sido emitida, pela
CONTRATANTE, em 27/08/2024, a Nota de Empenho n.º
2024NE0001989, no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco
mil reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, compreendendo o período de 27
de agosto de 2024 a 27 de agosto de 2026, podendo ser prorrogado
nos termos do art. 57, da Lei n.º 8.666/93.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas / Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: Via Direta Telecomunicações Via Satélite e Internet Ltda.
Signatários: Exmo. Sr. Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Procurador-Geral de Justiça) e Sr. Ronaldo Lazaro Tiradentes
(Representante Legal da Contratada).
Data: 27.08.2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Extrato Nº 105.2024.DCCON.1413918.2024.008465

Processo: 2024.008465.
Especie: Termo de Cessao de Servidor n° 016/2024 - SEDUC/AM.
Objeto: Disciplinar a cessão da servidora JOHARA FERNANDA
BORGES DO CARMO, ocupante do cargo Professora PF40.LPL-IV,
Matrícula nº 213388-1B, pertencente ao quadro de pessoal efetivo da
Secretaria de Estado da Educação e Desporto Escolar - SEDUC, para
prestar serviços junto ao Centro de Estudos e Aperfeiçoamento
Funcional do Ministério Público do Amazonas - CEAF/MPAM.
Fundamento Legal: Lei Federal no 14.133/2021, Lei Complementar
Federal no 101/2000, Lei 011/1993 (Lei Organica do Ministerio Publico
do Estado do Amazonas), Lei no 1762/86 e alteracoes (Estatuto dos
Servidores Publicos do Estado do Amazonas), Lei n. 3.960/2013
(Regula o Regime Disciplinar e o Processo Administrativo Disciplinar
para os servidores administrativos da PGJ/AM) e demais legislacoes
municipais aplicaveis ao objeto do termo.
Vigencia: 24 (vinte e quatro) meses, compreendendo o período de 28
de agosto de 2024 a 28 de agosto de 2026.
Cedente:  Estado do Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado
de Educação e Desporto Escolar.
Cessionário: Ministerio Publico do Estado do Amazonas.
Signatarios: Exmo. Sr. ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO
JUNIOR (Procuradora-Geral de Justica) e a Sra. ARLETE FERREIRA
MENDONÇA (Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar).
Data da Assinatura: 15/08/2024.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos

Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

IZAEL ALENCAR 
FERNANDES:6902301
8249

Assinado de forma 
digital por IZAEL 
ALENCAR 
FERNANDES:6902301
8249 
Dados: 2024.08.28 
17:01:05 -04'00'


